P
iy Y
o 5 it

fitgah Ministerul Mediului, Apelor si Pédurilor- .
k’g f Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

1

A,
-
s,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA

) N e
FE o/f €7/
AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. numar din zz |l aaaa

Titularul activitatii: SC AQUASERV SA

Adresa: mun.Tulcea str.Rezervorului nr.2

Punct de lucru: Centru Operational Isaccea

Locatia activitatii: jud.Tulcea oras Isaccea str. Nicolae Grigorescu nr.1
Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Captarea, tratarea si a, b :
distributia apei distributia apei
3700 Colectarea si epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea
apelor uzate apelor uzate

Emisa de: APM Tulcea

Activitatea/ activitatile pot fi desfasurate pe teritoriul judetului/judetelor:Tulcea
[...]
pe reteaua veche existenta cat si pe o parte a retelei noi care a fost executata (16,514 km).

Statia de tratare pe o suprafata de 1300 mp si este imprejmuita. Este dotata cu
dozatoare automate de sulfat de aluminiu precum si cu dozatoare de clor, atat la intrare cat si
la iesire din statie.

Frontul de captare subteran este format din 4 foraje cu adancimi cuprinse intre 38 si
70 m, din care doar F1 este functional, F2 si F4 nu functioneaza si sunt in conservare, iar F3
este dezafectat.

e F1-pompa Grundfos - Q= 30m%h, H= 100 m, P= 9,5kW
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : office@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621

6



F2 — pompa Grundfos - Q= 20 m*h, H= 100 m, P= 11,5kW
F4 — pompa Lovara - Q= 30 m’h, H= 100 m, P= 9,5kW
e F3-dezafectat

i i de la sursa subterana:
o :_apeDe la F1, F2, F4: conducta PEHD Dn=150mm, L= 1166 m ce transporta

apa spre rezervoare si statie de tratare; :
- Dpe Iap F1: conducta PEHD Dn=110mm, L=200 m spre caminul de

racord. . .
Complexul de inmagazinare este format dintr-un rezervor din beton armat, semi

ingropat, format din 2 cuve cu capacitatea de 300mc fiecare reabilitate si rezervor nou 2x250
mce.

de distributie are in prezent o lungime totala de 16,514 km cu diametre intre
63 si 1ggt;ar:a$i asigura a%imentare: cu apa 24 de ore pe zi, 365 zile pe an pentru un numar
itori din cei 5312. )
o 4g1gr|izcglrtooigctul POS MEDIU, la ora actuala, s-au reabilitat 6,37 km si extins 6,87 km
retea apa.
l?ungimea totald a retelei de canalizare din orasul Isaccea este de 16,374 km este
alcatuita din conducte PVC, Dn 250-315 mm.
Cele doua stati de pompare SP1 si SP2 sunt echipate cu electropompe avand
caracteristicile: Q= 10l/s, H= 15mCa, P=1,5kW.
Prin proiectul POS MEDIU, la ora actuala, s-au reabilitat 977 m si extins 11,07 km
retea canalizare.
» Statia de epurare este proiectata pentru o capacitate de 5000 |.e. si are un debit de
769 m®/zi. Este o statie de tip mecano-biologic. Statia de epurare si laborator ape uzate
— 3200 mp, imprejmuita cu dale prefabricate din beton.

Linia apei
Treapta de epurare mecanica
- Camera gratarelor in care sunt instalate doua gratare rare cu distanta
intre bare de 30mm;
- Sita verticala cu curatire mecanica(2buc.);
- Bazin de omogenizare si stocare echipat cu mixer, V=162, 5me, ce
constituie si bazinul de aspiratie pentru statia automata de pompare
echipata cu 2+1 pompe;
Decantor pimar cu separare grasimi, nisip si suspensii avand D=2,4 m.
H=4,5m, H,p. =34 m.
Treapta de epurare biologica
- Bazin de nitrificare-denitrificare cu namol activ, echipat cu sistem de
aerare cu bule fine si statie de suflante:
- Decantoare secundare;
- Pompa pentru recirculare namol activat: Q=6,5 mc/h, H=2,0 mCA:
- Bazin de stocare apa epurata ' |

- Statie de pompare a apei epurate in receptor, fluviu Dunara, echipata ci
1+1 pompe cu caracteristicile: Q= 40mc/h, H=18 mCA,;

' AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adre_sa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : office@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623. Fax - 0240510621

7




- Conducta de refulare apa epurata din PEHD, Dn 160 mm cu L= 960 m.
Linia namolului
Treapta de tratare a namolului

- Bazin de stocare, ingrosare namol, V=28,5 mc:

- Instalatie automata pentru deshidratarea namolului ce cuprinde: pompa
cu surub pentru alimentarea instalatiei de deshidratare, presa cu melc
si sita si instalatie de preparare-dozare electrolit;

- Containere pentru colectarea namolului deshidratat si platforma de
depozitare.

. A_p; rezultata de la deshidratarea namolului se evacueaza in bazinul de stocare namol

primar si in exces.

In cadrul statiei de epurare functioneaza un laborator de apa uzata, dotat
corespunzator, in vederea efectuarii de analize.

Mai exista in dotarea Centrului Operational Isaccea, urmatoarele cladiri:

- cladire statie pompe — 12 mp (dezafectata)

- statie de pompe — 60 mp (dezafectata);

- complex de inmagazinare — 150 mp construiti( dezafectat)

Mijloace de transport

- autovehicul Fiat Cargo

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati

- apa bruta — 118.184,40 mc/an (2014)

- clor lichid — 1000 l/luna

- sulfat de aluminiu — 500 kg /luna

- combustibili — motorina — 180 l/luna

- benzina - 25 l/luna

pOlE A

ii| apabruta 332840 Metri popu
Alte materii p e "
Substante | 7681-52-9 - 1000,0 [Litri/lun tratare apa re;;g;r(\:te
chimice sodium 0 a
periculoase | hypochlorite,
(CAS) |solution ... %
Cl active .
Alte materii| sulfat de 500,00 |Kilogra tratare apa saci
aluminiu m{l}zna e —=
Su:_stante Bstggc;ﬁ:\j- a Lnr;"run transport  |depoziteaza
chimice :

A

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MED-IULUI TULCE

Adresa: Tulcea ,gtr. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : ofﬁce@apmtl.anpal-n.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 024051062

8



periculoase
(CAS)
Substante |68334-30-5 - 180,00 |Litri/lun mijloace nu se

|
chimice |Fuels, diesel; a transport |depoziteaza ’
periculoase r

(CAS)

3 Utilitati - apa, canalizare, energie

Tip utilitate Descriere | Cantitate | um

Apa sistem de alimentare cu apa din 332840,40 Metri cubifan
suprafata si subteran

Canalizare |statie de epurare cu evacuare in Dunare 118320,00 Metri cubi/an

Energie racord retea electrica 285025,00 KiloWatt/ora

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Sursa de suprafata este compusa dintr-o statie de captare pozitionata pe digul de
centura al orasului Isaccea, la Mila 55+ 925, mal drept, dotata cu 3 pompe Grundfos cu debit
de 50 mc/h. Aspiratia se face printr-o conducta de PEHD de 250 mm, iar absortia se face
printr-un crib de beton 1,80x1,80x1 m, pozitionat la adancimea de 90 cm fata de nivelul minim
al Dunarii. Refularea din statia de captare se face printr-o conducta de PEHD 200 mm cu o
lungime de 1195 m care conduce apa catre statia de tratare compusa din 2 module de tratare,
filtrare cu o capacitate de 50 mc/h fiecare, pozitionata in zona Bagola, langa F2 existent.

Apa tratata este pompata intr-un bazin de stocare suprateran cu capacitatea de 50 mc.
Din bazinul de stocare, apa este preluata de 2 pompe Grundfos de cate Q= 97 mc/h si este
pompata catre bazinele de stocare noi 2x 250 mc pozitionate in zona de N-V a orasului,
iesirea catre Macin, la cota de 67 m, precum si in rezervoarele existente reabilitate,
pozitionate in localitatea Isaccea, la intersectia strazilor Independentei cu Dimitrie
Bolintineanu, avand o capacitate de 2x300 mc.

Distributia apei in oras se va face gravitational din ambele rezervoare, in prezent atat
pe reteaua veche existenta cat si pe o parte a retelei noi care a fost executata (13,21 km).

Statia de tratare pe o suprafata de 1300 mp si este imprejmuita. Este dotata cu
dozatoare automate de sulfat de aluminiu precum si cu dozatoare de clor, atat la intrare cat si
la iesire din statie.

Frontul de captare subteran este format din 4 foraje cu adancimi cuprinse intre 38 si
70 m, din care doar F1 este functional, F2 si F4 nu functioneaza si sunt in conservare, iar F3
este dezafectat.

Aductiunea apei de la sursa subterana:

- DelaF1, F2, F4: conducta PEHD Dn=150mm, L= 1166 m ce transporta
apa spre rezervoare si statie de tratare;
- De la F1: conducta PEHD Dn=110mm, L=200 m spre caminul de
racord.

Complexul de inmagazinare este format dintr-un rezervor din beton armat, semi-
ingropat, format din 2 cuve cu capacitatea de 300mc fiecare reabilitate si rezervor nou 2x250
mc.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : office@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621

9



Reteaua de distributie are in prezent o lungime totala de 16,514 km cu diametre intre
63 si 160 mm si asigura alimentarea cu apa 24 de ore pe zi, 365 zile pe an pentru un numar
de 4910 locuitori din cei 5312.

Prin proiectul POS MEDIU, la ora actuala, s-au reabilitat 6,37 km si extins 6,87 km
retea apa. _

Lungimea totala a retelei de canalizare din orasul Isaccea este de 16,374 km este
alcatuita din conducte PVC, Dn 250-315 mm.

Cele doua statii de pompare SP1 si SP2 sunt echipate cu electropompe avand
caracteristicile: Q= 10l/s, H= 15mCA, P=1,5kW.

Prin proiectul POS MEDIU, la ora actuala, s-au reabilitat 977 m si extins 11,07 km
retea canalizare.

Statia de epurare este proiectata pentru o capacitate de 5000 l.e. si are un debit de
769 m®/zi. Este o statie de tip mecano-biologic.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul

ariilor naturale protejate

1.

SitNatura | ROSPA0031 | Delta Dunérii si Complexul Razim - Sinoie

2000
Sit Natura ROSCI0065 Delta Dunarii
2000

5. Produsele si subprodusele obtinute
Apa potabila conform Legii nr.458/2002 privind calitatea apei potabile, modificata si
completata prin Legea nr.311/2004

cubi/an | pentru apa potabila

Alte produse apa epurata evacuata in Dunare | 118320,00 Metri volum apa epurata
cubi/an | evacuata in Dunare

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
Nu este cazul

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 3, e-mail : office@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621

10



7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare)
__Nu este cazul

8. Programul de functionare
24 ore/zi, 7 zile/saptamana

Il Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu)

Aer
Nu este cazul

Alte surse de poluare
__Nu este cazul...

Apa

ﬁfetr-atare ape pe amplasament
Nu este cul

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : office@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621

11



Tratare ape industriale in amplasament DA
Capacitate proiectata (m?/zi) 769
Epurare mecanica DA
Detalii tehnice epurare mecanica gratare, sita verticala, bazin omogenizare cu mixer,
decantor primar cu separare grasimi, nisip si
suspensii
Epurare fizico-chimica NU
Epurare biologica DA
Detalii tehnice epurare biologica bazin de nitrificare-denitrificare cu namol activ,
decantoare secundare, pompa recirculare namol,
bazin stocare apa epurata statie pompare apa
epurata in Dunare
Epurare avansata NU

Sol

Alti factori de mediu (dupa caz)
Platforma depozitare namol deshidratat
2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

Zone de protectie sanitara la puturi, statiile de captare tratare,inmagazinare si la statia de
epurare

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
Nu este cazul

Alte conditii de functionare decit cele normale:

in cazul conditiilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri /opriri),
titularul are obligatia limitarii timpului de operare in aceste conditii.

In cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentarii cu energie,
combustibil, disfunctionalitati ale sistemelor de colectare/tratare si evacuare a emisiilor, etc.)
titularul are obligatia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a
instalatiei generatoare de emisii.

Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile din
instalatie sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : office@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621

12



camin iesire statie epurare uzata pHBS5-8

unitati de pH
pentru fluviul
Dunarea
camin iesire statie epurare uzata Materii totale 35.00 Miligrame/decime
in suspensie tri cubi
camin iesire statie epurare uzata Consum 25,00 Miligrame/Litru
biochimic de
oxygen la 5
zile CBO5S
camin lesire statie epurare uzata Consum 100,00 Miligrame/Litru
chimic de
oxigen metoda
cu dicromat de|
potasiu
(CCO_Cr*-)
camin iesire statie epurare uzata Amoniu 3.00 Miligrame/decime
tri cubi
camin iesire statie epurare uzata Azot total 15,00 Miligrame/decime
tri cubi
camin iesire statie epurare uzata Azotati 37.00 Miligrame/decime
tri cubi
camin iesire statie epurare uzata Azotiti 2,00 Miligrame/decime
tri cubi
camin iesire statie epurare uzata Fenoli 0,10 Miligrame/decime
antrenabili cu tri cubi
vapori de apa
camin iesire statie epurare uzata Substante 20,00 Miligrame/decime
extractibile cu tri cubi
solvent
arganici
camin iesire statie epurare uzata Fosfor total 2,00 Miligrame/decime
tri cubi
camin iesire statie epurare uzata Detergenti 0,50 Miligrame/decime
sintetici tri cubi
camin iesire statie epurare uzata Produse 5.00 Miligrame/decime
petroliere tri cubi
camin iesire statie epurare uzata Rezidiu filtrate| 1000.00  [Miligrame/decime
la 105 grade C tri cubi
camin iesire statie epurare uzata Cloruri 300,00 Miligrame/decime
(exprimate in tri cubi
Cl total)
camin iesire statie epurare uzata Sulfati 300,00 Miligrame/decime
tri cubi
camin iesire statie epurare uzata Plumb si 0,20 Miligrame/decime
compusi tri cubi
(exprimati in
Pb)
camin iesire statie epurare uzata Cadmiu si 0,20 Miligrame/decime
compusi(expri tri cubi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : office@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621

13




mati in Cd) |
camin iesire statie epurare uzata Crom si 1,00 Miligrame/decime
compusi tr cubi
(exprimatiin
Cr)
camin iesire statie epurare uzata Nichel si 0,50 Miligrame/decime
compusi tr cubi
(exprimati in
Ni)

IIl. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea aerului
Nu este cazu|

Monitorizarea apei
Valorile limita ale indicatorilor ﬁZlCO—ChIﬂ"IICI din apele evacuate in fluvial Dunarea sunt

cele din Autorizatia de gospo« pelor nr,139/16.06.2015
camin iesire uzata pH 65-9 umtatl trimestriala
statie epurare de pH pentru
fluviul Dunarea
camin iesire uzata Materii totale in trimestriala
statie epurare suspensie
camin iesire uzata Consum trimestriala
statie epurare biochimic de
oxygen la 5 zile
CBO5
camin iesire uzata Consum chimic trimestriala
statie epurare de oxigen metodal
cu dicromat de
potasiu
(CCO_Cr?-)
camin iesire uzata Amoniu trimestriala
statie epurare
camin iesire uzata Azot total trimestriala
statie epurare
camin iesire uzata Azotati trimestriala

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : office@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621

14



statie epurare

camin iesire uzata Azotiti trimestriala
statie epurare

camin iesire uzata Fenoli antrenabili trimestriala
statie epurare cu vapori de apa

camin iesire uzata Substante trimestriala
statie epurare extractibile cu

solvent organici

camin iesire uzata Fosfor total trimestriala
statie epurare

camin iesire uzata Detergenti trimestriala
statie epurare sintetici

camin iesire uzata Produse trimestriala
statie epurare petroliere

camin iesire uzata Rezidiu filtrate la trimestriala
statie epurare 105 grade C

camin iesire uzata Cloruri (exprimate] trimestriala
statie epurare in Cl total)

camin iesire uzata Sulfati trimestriala
statie epurare

camin iesire uzata Plumb si compusi trimestriala
statie epurare (exprimati in Pb)

camin iesire uzata Cadmiu si trimestriala
statie epurare compusi(exprimat]|

i in Cd)

camin iesire uzata Crom si compusi trimestriala
statie epurare (exprimati in Cr)

camin iesire uzata Nichel si compusi Tri mestriala
statie epurare (exprimati in Ni)

Monitorizarea apei subterane

Nu este cazul

Monitorizarea solului
Nu este cazul

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : office@apmtl.anpm.ro